[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 84/2021
Súmula: “Iluminação Pública”
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição dos vereadores abaixo assinado, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
REQUER informações do cronograma de atendimento de troca de lâmpada queimadas e instalação de novos pontos de iluminação relacionados a todos os pedidos protocolados pelos vereadores durante o ano de 2021, via indicações.
Caso possível, solicitamos cronograma contendo o número da indicação e a data de atendimento para que seja possível a verificação posterior.

Por fim requer-se a informação de qual turno está sendo realizada a vistoria e manutenção. Caso seja somente no período noturno, solicitamos que as revisões da área rural sejam realizadas também durante dia.

JUSTIFICATIVA
Houveram diversos pedidos ao longo do ano para manutenção de iluminação pública, e verifica-se que parte desses pedidos ainda não foram atendidos. Quanto ao turno dos serviços, faz-se tal solicitação tendo em vista que alguns locais possuem poucas lâmpadas e muitas vezes distantes umas das outras, ficando de difícil acesso a estes locais.

Dessa forma requer informações de quando as solicitações serão contempladas, uma vez que todos os pedidos tiveram por iniciativa a solicitação da comunidade aos parlamentares.
Sala de Sessões em 30 de novembro de 2021.
ADILSON LUIS DE OLIVEIRA

CÍCERO ANTONIO DA SILVA
VEREADOR

VEREADOR
EVERALDO SCHOLOSSER

JOÃO GUILHERME CAMARGO

VEREADOR

VEREADOR

JOANE ANTONIO DE OLIVEIRA

JOSMAR LUIS CAMARGO

VEREADOR

VEREADOR

RAQUEL M. A. DOS SANTOS

RICARDO C. DE OLIVEIRA

VEREADORA

VEREADOR

SIDINEI JOSÉ DE LIMA

VEREADOR

Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Contato: 41 3629-1510.